
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Processo: 2019/231339
Objeto: Aquisição de Equipamentos de materiais para os Serviços de Hi-
dráulica, Elétrica, Estufamentos, prediais, marcenaria, serralheira  etc..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CCK COMERCIAL EIRELI.
Valor Total da Licitação: R$ 4.039,60
Belém, 01 de dezembro 2020
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 609779
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2020 (SRP)
Processo: 2020/600.846
Objeto: Aquisição de suprimentos para o setor de microbiologia do Centro 
de Análises Clínicas com o fornecimento de aparelhos automatizados em 
COMODATO.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BIOMEDICA BELÉM – DISTRIB. DE PROD. BIOMEDICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 258.827,00
Belém, 07 de dezembro de 2020
Ordenador em Exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 609799

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA NO EXERCICIO
Interessados: MARIA CECÍLIA ROCHA DE ARAÚJO E A KELLEN CECÍLIA 
ARAÚJO PINHEIRO
Processo nº 2020/354139
Valor: R$ 2.816,43 (Dois mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e 
três centavos)
Justifi cativa: Valor para o pagamento do Auxílio Funeral do ex-servidor 
LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3390.08. Fonte: 0103. AÇÃO: 231696
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 609808
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N.º100/2019-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo fi rmamos RETIFICAÇÃO do 1º Termo Aditivo do 
Contrato Administrativo nº 100/2019-HOL, alterando a data de vigência 
conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Elemento de Despesa: 339139”
Leia-se:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Elemento de Despesa: 339140”
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral – Em Exercício

Protocolo: 609770
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 056/2020
Processo nº. 2020/302044
FORNECEDOR: MOBIUS LIFE SCIENCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA
Valor Total: R$ 585.000,00
Data de Assinatura: 27/11/2020
VIGÊNCIA: 27/11/2020 a 26/11/2021
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de quantifi cação da fusão BCR-ABL, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

1 KIT MIX PARA IDENTIFICAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE CDNA DE 
BCR-ABL P210 UND 70 R$ 6.000,00

2 KIT MIX PARA IDENTIFICAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DE CDNA UND 30 R$ 5.500,00

Ordenador em exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 609980

PORTARIA Nº 684/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/896811 de 
03/11/2020.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 03/11/2020 os termos da PORTARIA Nº 02/2017-
GAB/DG/HOL de 02/01/2017, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, a servidora PRISCILA MONTEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57229935/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 609550

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 072/2020
Processo nº. 2020/600.846
FORNECEDOR: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIO-
MEDICOS LTDA
Valor Total: R$ 258.827,00
Data de Assinatura: 07/12/2020
VIGÊNCIA: 07/12/2020 a 06/12/2021
OBJETO: Aquisição de Suprimentos para o setor de Microbiologia do Centro 
de Análises Clínicas com o fornecimento de aparelhos automatizados em 
COMODATO, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO (LOTE 01) UND QTDE VALOR UNITARIO

1

Frasco para detecção de microrganismos na Hemocultura  para 
recuperação de microrganismos, tais como, bactérias, fungos 
e leveduras para adulto contendo substâncias inibidoras de 

antibiótico 

FR 2700 R$ 39,00

2

Frasco para detecção de microrganismos na Hemocultura para 
recuperação de microrganismos, tais como, bactérias, fungos 
e leveduras para amostras de pequeno volume ou pediátrico 

contendo substâncias inibidoras de antibiótico.

FR 250 R$ 50,00

3 Testes de identifi cação de BACILOS GRAM NEGATIVOS fermen-
tadores com provas substrato Bioquímico liofi lizado. TESTES 920 R$ 42,00

4 Testes de identifi cação COCOS GRAM POSITIVOS  com provas 
substrato Bioquímico liofi lizado. TESTES 440 R$ 45,00

5 Testes de Sensibilidade Antimicrobiana para COCOS GRAM 
POSITIVOS. TESTES 175 R$ 45,00

6 Testes de Sensibilidade Antimicrobiana para BACILOS GRAM  
NEGATIVOS (AMB). TESTES 760 R$ 46,00

7 Testes de Sensibilidade Antimicrobiana para BACILOS GRAM 
NEGATIVOS (CLÍNICA). TESTES 840 R$ 42,00

8 Testes de identifi cação para leveduras com provas Bioquímicas 
liofi lizadas identifi cação de Leveduras. TESTES 52 R$ 43,00

9 Testes de Sensibilidade Antimicrobiana em Leveduras. TESTES 52 R$ 43,00

Ordenador em exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 610010

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 602591 DIÀRIO OFICIAL 
Nº 34.412 DE 19/11/2020
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE02026
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 665,84
LEIA-SE: Valor: R$ 655,84
Data: 12/11/2020
Objeto: Aquisição de MATERIAL IMPRESSO
Processo nº 2020/612144, Dispensa de Licitação: 152/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recur-
so: 0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ/MF:  31405857-0001/15.
Endereço: TV. Lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém/PA CEP: 66080321,
Telefone: (91)32498720
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 609830
Errata da Publicação: 553610 Diário Ofi cial nº 34.254 de 16/06/2020
ONDE SE LÊ : Dispensa: 055/2020
Data: 15/06/2020
Valor: R$ 18.930,00
LEIA-SE: Dispensa: 055/2020
Data: 15/06/2020
Valor: R$ 18.930,24
Objeto: aquisição em caráter emergencial de fi  os para sutura. 
Fundamento legal: com base nos artigos 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
art. 4º da Lei 13.979/20 e Parecer nº 103/2020/PROF/FSCMP. 
Data de Ratifi cação: 15/06/2020 
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0669008067,0669008100,0269003264 0269008053 e 0269008054; 
Elemento de Despesa: 339030; 
Contratado: E. R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65 
Endereço: Av. da República; 1525, Bairro Centro, Santa Isabel do Pará, 
CEP:68790.000, telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 609814


